

Группа «Россети» в 2016 году добилась рекордных показателей по МСФО

ПАО «Россети» (LSE: RSTI), управляющая компания крупнейшего в России и третьего в мире электросетевого комплекса, объявляет консолидированные финансовые результаты Группы компаний «Россети» по МСФО, которые оказались выше показателей всех предыдущих периодов.

Консолидированная выручка группы в 2016 году составила 904 млрд рублей, что на 17,9% больше показателя 2015 года. При этом достигнута рекордная чистая прибыль в размере 98,3 млрд рублей, что на 20,5% выше, чем годом ранее. Скорректированная чистая прибыль¹ выросла до 144,8 млрд рублей (рост по сравнению с 2015 на 43,5%).

Рентабельность по скорректированной чистой прибыли достигла 16%, что на 2,8 п.п. выше показателя 2015 года.

Показатель EBITDA составил 265,2 млрд рублей, а скорректированная EBITDA²: – 323,3 млрд рублей, что выше показателей 2015 года на 6,5% и 18,4% соответственно.

Соотношение чистого долга к EBITDA сократилось с 2,0x в 2015 году до 1,8x в 2016 году.

Таких показателей удалось добиться благодаря реализации комплекса мер, направленных на повышение эффективности управления и деятельности дочерних структур, обеспечение финансовой устойчивости всех предприятий группы и их безубыточности.

«Компания «Россети» работает в интересах потребителей и акционеров, повышая как надежность и доступность электроснабжения, так и обеспечивая финансовую устойчивость и прибыльность всей группы. Внедрение новых механизмов управления, политика сокращения издержек и комплексного подхода к решению задач с учетом поддержки федеральных и региональных органов власти позволили в 2016 году продемонстрировать рекордные результаты за всю историю группы. В 2017 году будет продолжена работа по повышению эффективности и улучшению производственных и финансовых показателей», – прокомментировала данные отчетности по МСФО заместитель генерального директора по экономике компании «Россети» Оксана Шатохина.

¹Скорректированная чистая прибыль за отчетный период рассчитывается как чистая прибыль за период, без учета убытков от обесценения основных средств, обесценения финансовых вложений, обесценения дебиторской задолженности связанных с ними отложенных расходов по налогу на прибыль.

²Скорректированный показатель EBITDA рассчитывается как EBITDA (прибыль за отчетный период до вычета налогов, процентных расходов и амортизации), без учета убытков от обесценения основных средств, обесценения финансовых вложений и обесценения дебиторской задолженности.

В настоящий момент компания «Россети» ожидает решение федеральных органов исполнительной власти об объемах дивидендов, которые будут выплачены по итогам 2016 года.

Ключевые показатели деятельности и события 2016 года

Ключевые операционные результаты:

- Передача электроэнергии: 742,7 млрд кВт*ч (2015: 720,5 млрд кВт*ч)
- Технологическое присоединение: 16 780 МВт (2015: 19 705 МВт)
- Продажа электроэнергии: 2 195 млн кВт*ч (2015: 1 541 млн кВт*ч)

Ключевые финансовые результаты по МСФО:

Показатель	2016	2015	Изменение
	млрд рублей	млрд рублей	%
Выручка, в т.ч.:	904,0	766,8	17,9
- Передача электроэнергии	725,5	650,4	11,5
- Продажа электроэнергии и мощности	74,7	55,9	33,6
Операционные расходы	788,3	652,5	20,8
Операционные расходы (без учета обесценения ОС и ДЗ)	730,2	628,8	16,1
ЕБИТДА	265,2	248,9	6,5
Скорректированная ЕБИТДА	323,3	273,1	18,4
Маржа скорректированной ЕБИТДА	35,8%	35,6%	0,2 п.п.
Чистая прибыль	98,3	81,6	20,5
Скорректированная чистая прибыль	144,8	100,9	43,5
Маржа скорректированной чистой прибыли	16,0%	13,2%	2,8 п.п.
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	175,6	156,7	18,9

По итогам 2016 года выручка компаний группы «Россети» выросла на 137,2 млрд рублей, или 17,9%, и составила 904,0 млрд рублей. Рост выручки от передачи электроэнергии составил 11,5% до 725,5 млрд руб. Выручка от продажи электроэнергии и мощности увеличилась на 33,6% и составила 74,7 млрд рублей, что, главным образом, обусловлено ростом объемов реализации компаниями группы «ФСК ЕЭС» (входит в группу «Россети»).

Операционные расходы:

Показатель	2016	Доля в общей сумме расходов	2015	Доля в общей сумме расходов	Изменение, г/г
	млрд рублей		млрд рублей		
Неподконтрольные расходы, в том числе	524,4	66,5%	407,0	62,4%	28,8%
Услуги по передаче электроэнергии	131,0	16,6%	119,3	18,3%	9,8%
Электроэнергия для компенсации потерь	111,5	14,1%	101,2	15,5%	10,2%
Электроэнергия для продажи	46,0	5,8%	31,2	4,8%	47,4%

Показатель	2016	Доля в общей сумме расходов	2015	Доля в общей сумме расходов	Измениени е, г/г
	млрд рублей		млрд рублей		
Амортизация	113,8	14,4%	100,5	15,4%	13,2%
Налоги и сборы, кроме налога на прибыль	20,8	2,6%	17,6	2,7%	18,2%
Обесценение основных средств	38,5	4,9%	-5,1	-0,8%	
Обесценение дебиторской задолженности	19,6	2,5%	28,8	4,4%	-31,9%
Резервы	9,6	1,2%	3,9	0,6%	146,2%
Прочее	33,6	4,3%	9,6	1,5%	250,1%
Подконтрольные расходы, в том числе	263,9	33,5%	245,5	37,6%	7,5%
Расходы на вознаграждение работникам	173,6	22,0%	162,9	25,0%	6,6%
Прочее	90,3	11,5%	82,6	12,7%	9,3%
Итого операционные расходы	788,3		652,5		20,8%
Итого операционные расходы без учета обесценения ОС и ДЗ	730,2		628,8		16,1%

Операционные расходы группы по итогам 2016 года составили 788,3 млрд рублей, что на 20,8% выше уровня 2015 года (2015: 652,5 млрд руб.). Ниже приведен анализ основных факторов.

Неподконтрольные расходы группы в 2016 году выросли на 117,4 млрд рублей, или 28,8%, в частности за счет следующих факторов:

- Услуги по передаче электроэнергии увеличились на 11,7 млрд руб., или 9,8% за счет роста стоимости услуг отдельных территориальных сетевых организаций.
- Расходы на покупку электроэнергии для компенсации потерь выросли на 10,3 млрд руб., или 10,2% относительно 2015 года, в результате роста стоимости покупной электроэнергии.
- Расходы на покупку электроэнергии для продажи увеличились на 14,8 млрд руб., или 47,4%, что обусловлено изменением режима работы электрической сети и ростом объемов реализации электроэнергии.
- Рост амортизационных отчислений на 13,3 млрд рублей, или 13,2%, обусловлен вводом в эксплуатацию новых объектов основных средств в рамках реализации инвестиционной программы.
- Увеличение объема налогов и сборов на 3,2 млрд руб., или 18,2%, в отчетном периоде обусловлено поэтапной отменой льготы по налогу на имущество в отношении объектов электросетевого хозяйства.
- Признание обесценения основных средств в объеме 38,5 млрд рублей в связи с уменьшением расчетных будущих денежных потоков от использования сетевых активов.
- Увеличение объема резервов на 5,7 млрд рублей обусловлено признанием оценочных обязательств по судебным разбирательствам со сторонними ТСО по передаче электрической энергии и энергосбытовыми компаниями по покупке электроэнергии для компенсации технологических потерь.
- Прочие расходы увеличились на 24,0 млрд руб. в основном за счет расходов на услуги субподрядчиков и материальные расходы по строительным контрактам, а также в связи с увеличением расходов на топливо для мобильных и газотурбинных подстанций.

Подконтрольные расходы группы в 2016 году выросли на 18,4 млрд рублей, или 7,5%, главным образом за счет ростарасходов на вознаграждение работникам на 10,7 млрд рублей, или 6,6%, в связи с индексацией заработной платы производственного персонала в соответствии с Отраслевым тарифным соглашением.

Основные корпоративные события:

- В соответствии с решением Годового Общего собрания акционеров ПАО «Россети» впервые выплачена значительная сумма дивидендов по итогам 1 квартала 2016 года в объеме 1,785 млн. рублей, при этом впервые за дивидендную историю Общества выплачены дивиденды на обыкновенные акции.
- Советом директоров утверждены Планы развития дочерних обществ.
- Размещены облигации в объеме 10 млрд рублей в пользу Внешэкономбанка со сроком до погашения 10 лет и ставкой купона 9,15% годовых.
- Практика корпоративного управления «Россетей» признана Открытым Правительством в числе тройки лучших. Российским институтом директоров присвоен ПАО «Россети» рейтинг на уровне 7++ «Развитая практика корпоративного управления».
- ПАО «Россети» вошло в тройку самых «прозрачных» компаний с государственным участием в сфере закупок. Рейтинговым агентством «Эксперт РА» по результатам проведенного анализа качества управления закупочной деятельностью повышен рейтинг компаний Группы до уровня РКЗ 9
- Совет директоров высоко оценил деятельность Единого казначейства Группы Россети и отметил результативность его деятельности для ПАО «Россети» и группы компаний

События после отчетной даты:

- Обыкновенные акции ПАО «Россети» переведены в первый уровень котировального списка Московской Биржи
- ПАО «Россети» признано лучшей компанией по уровню надежности системы внутреннего контроля
- В ПАО «Россети» утверждена Экологическая политика электросетевого комплекса
- ПАО «Россети» вошло в топ-10 самых экологичных компаний России

Прогноз на 2017 год

В целях обеспечения финансовой устойчивости дочерних обществ, а также создания условий для их дальнейшего развития, в 2017 году будет продолжена реализация мероприятий Планов развития, что позволит обеспечить положительную динамику ключевых финансово-экономических показателей группы «Россети» и безубыточность деятельности по всем дочерним обществам.

Ежегодно проводимые мероприятия по снижению операционных расходов группы компаний «Россети» привели к оптимизации их величины и структуры. В целях выявления потенциала дальнейшей оптимизации издержек, в 2016 году проведен независимый аудит издержек дочерних структур компании «Россети», в рамках которого также подтверждены достигнутые по итогам 2016 года результаты выполнения целевых показателей по снижению удельных операционных расходов, определенных Стратегией развития электросетевого комплекса и Директивами Правительства РФ.

По итогам проведения независимого аудита издержек, разработан и утвержден Советом директоров План мероприятий по оптимизации издержек ПАО «Россети» с учетом дочерних обществ на период 2017-2022 гг., реализация которого в последующих периодах позволит обеспечить сохранение положительной динамики показателей эффективности операционной деятельности группы «Россети» с учетом безусловного обеспечения надежности передачи электроэнергии, качества и доступности энергоснабжения потребителей.

Для более подробной информации:

ПАО «Россети»

Мария Степанова +7(495) 995 5333 (ext. 3961)

Юлия Мартынова +7(495) 995 5333 (ext. 3834)

Горизонт

Мария Новокрещенова

+7 (495) 225 0335

Ярослав Грязнов

+7 (495) 225 0335 (ext. 124)

Публичное акционерное общество «Россети» (ПАО «Россети») – является одной из крупнейших электросетевых компаний в мире. Компания управляет 2,31 млн км линий электропередачи, 496 тыс. подстанций трансформаторной мощностью более 773 ГВА. Численность персонала Группы компаний «Россети» - 216 тыс. человек.

Имущественный комплекс ПАО «Россети» включает в себя 37 дочерних и зависимых общества, в том числе 14 межрегиональных и магистральную сетевую компанию. Контролирующим акционером является государство в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом РФ, владеющее 87,9³ % долей в уставном капитале.

Материалы, представленные в пресс-релизе, могут содержать прогнозы или другие перспективные оценки будущих событий или показателей будущей финансовой деятельности ПАО «Россети». Такие термины, как «мы ожидаем», «мы полагаем», «мы оцениваем», «мы намереваемся», «мы будем», «мы могли бы», «возможно», «может быть» и аналогичные или выражения указывают на то, что речь идет о прогнозных оценках. ПАО «Россети» предупреждает, что эти заявления являются не более, чем прогнозами, при этом фактические события или результаты могут существенно отличаться от них. ПАО «Россети» не будет корректировать эти заявления с учетом событий и обстоятельств, возникающих после даты опубликования настоящего документа. К факторам, которые могут привести к изменению результатов, содержащихся в прогнозах и перспективных оценках ПАО «Россети», могут относиться, помимо прочего, общеэкономические условия, конкурентная среда, риски ведения деятельности на российском рынке, быстрые технологические и рыночные изменения в отрасли, а также многочисленные иные факторы риска, влияющие на ПАО «Россети» и ее деятельность.

³Без учета размещенных акций текущей эмиссии

	Прим.	Год,	Год,
		закончившийся	закончившийся
		31 декабря 2016	31 декабря 2015
		г.	г.
Выручка	8	903 981	766 812
Операционные расходы	10	(788 324)	(652 538)
Чистые прочие доходы	9	27 800	22 069
		143 457	136 343
Результаты операционной деятельности			
Финансовые доходы	12	13 915	16 238
Финансовые расходы	12	(37 187)	(38 865)
		(23 272)	(22 627)
Чистые финансовые расходы			
Доля в убытке ассоциированных и совместных предприятий (за вычетом налога на прибыль)		(343)	(4)
		119 842	113 712
Прибыль до налогообложения			
Расход по налогу на прибыль	13	(21 501)	(32 110)
		98 341	81 602
Прибыль за отчетный год			
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	16	53 153	7 825
		(204)	(151)
Резерв по курсовым разницам при пересчете из других валют			
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	17	(10 628)	(1 565)
Итого статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		42 321	6 109
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Переоценка обязательства пенсионного плана с установленными выплатами	24	1 936	(5 186)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	17	(129)	998
Итого статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		1 807	(4 188)
Прочий совокупный доход за отчетный период, за вычетом налога на прибыль		44 128	1 921
Общий совокупный доход за отчетный год		142 469	83 523
Прибыль, причитающаяся:			
Собственникам Компании		74 615	64 036
Держателям неконтролирующих долей		23 726	17 566
Общий совокупный доход, причитающийся:			
Собственникам Компании		109 880	65 917
Держателям неконтролирующих долей		32 589	17 606
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию (руб.)	22	0,39	0,40

	<u>Прим.</u>	<u>31 декабря 2016 г.</u>	<u>31 декабря 2015 г.</u>
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	14	1 798 568	1 734 044
Нематериальные активы	15	16 804	18 532
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия		936	1 489
Долгосрочная дебиторская задолженность	19	51 262	16 572
Прочие инвестиции и финансовые активы	16	85 351	31 928
Отложенные налоговые активы	17	7 069	8 579
Итого внеоборотные активы		1 959 990	1 811 144
Оборотные активы			
Запасы	18	33 143	33 921
Прочие инвестиции и финансовые активы	16	12 620	36 777
Предоплата по налогу на прибыль		6 339	4 201
Торговая и прочая дебиторская задолженность	19	167 616	162 624
Денежные средства и их эквиваленты	20	86 970	97 090
Итого оборотные активы		306 688	334 613
Итого активы		2 266 678	2 145 757
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	21	198 071	163 154
Эмиссионный доход		212 978	212 978
Собственные выкупленные акции		(2 702)	(2 713)
Резерв под эмиссию акций		1 678	33 473
Прочие резервы		33 165	(2 100)
Нераспределенная прибыль		521 300	448 120
Итого капитал, причитающийся собственникам Компании		964 490	852 912
Неконтролирующая доля		340 149	315 983
Итого капитал		1 304 639	1 168 895
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	23	472 057	465 439
Торговая и прочая кредиторская задолженность	25	23 698	22 075
Обязательства по вознаграждениям работникам	24	28 425	29 473
Отложенные налоговые обязательства	17	66 835	60 155
Итого долгосрочные обязательства		591 015	577 142
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	23	86 829	118 832
Торговая и прочая кредиторская задолженность	25	261 754	267 972
Резервы	26	14 305	11 421
Задолженность по текущему налогу на прибыль		8 136	1 495
Итого краткосрочные обязательства		371 024	399 720
Итого обязательства		962 039	976 862
Итого капитал и обязательства		2 266 678	2 145 757

		Год, закончившийся	Год, закончившийся
	Прим.	31 декабря 2016 г.	31 декабря 2015 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль за отчетный год		98 341	81 602
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	10	113 766	100 529
Обесценение основных средств	14	38 503	(5 090)
Финансовые расходы	12	37 187	38 865
Финансовые доходы	12	(13 915)	(16 238)
Убыток от выбытия основных средств		751	2 773
Доля в убытке ассоциированных и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль		343	4
Убыток от обесценения дебиторской задолженности	10	19 562	28 778
Доход от исключения дочерних обществ	9	(12 318)	(12 410)
Списание безнадежных долгов		387	381
Доход от безвозмездно полученных ОС		(5 650)	(7 687)
Неденежные расчеты по договорам технологического присоединения		(1 973)	(954)
Прочие неденежные операции		(2 513)	177
Расход по налогу на прибыль		21 501	32 110
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале и резервах		293 972	242 840
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности (за вычетом резерва под обесценение)		(65 734)	(25 118)
Изменение запасов (за вычетом резерва под обесценение запасов)		919	(6 414)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		23 842	25 510
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(1 611)	(3 965)
Изменение резервов		2 884	(7 136)
Прочее		(91)	(65)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		254 181	225 652
Налог на прибыль уплаченный		(20 247)	(6 196)
Проценты уплаченные		(58 370)	(62 768)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		175 564	156 688

	Год закончившийся 31 декабря 2016 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2015 г.
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(196 178)	(174 052)
Поступления от продажи основных средств	5 692	2 265
Приобретение инвестиций и размещение банковских депозитов	(34 636)	(188 769)
Поступления от выбытия инвестиций и возврата депозитов	59 239	169 110
Дивиденды полученные	348	44
Проценты полученные	11 603	15 662
Приобретение дочерних компаний	-	1 221
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(153 932)	(174 519)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение кредитов и займов	302 878	153 716
Погашение кредитов и займов	(327 288)	(152 154)
Поступления от эмиссии акций	3 122	33 473
Приобретение неконтролирующих долей в дочерних предприятиях	-	(413)
Дивиденды выплаченные	(10 275)	(2 032)
Платежи по обязательствам финансовой аренды	(189)	(245)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности	(31 752)	32 345
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	(10 120)	14 514
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	97 090	82 576
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	86 970	97 090